

SET -1

Name of the Paper: Understanding the Economic Survey & Union Budget

BA (prog)-

Unique Paper Code – 62273326

Semester –III

Duration 3 Hours

Max Marks - 75

Instructions for Candidates

1. Answer **any 4** questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये /
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं /
3. प्रश्न का उत्तर हिंदी अथवा अंग्रेजी माध्यम में लिखा जा सकता है परन्तु सभी प्रश्नों का उत्तर एक ही माध्यम में होना चाहिए /

Q1) An economy with the budget components (in crores) is specified as follows: (18.75)

बजट घटकों के साथ एक अर्थव्यवस्था (करोड़ में) निम्नानुसार निर्दिष्ट है

Tax Revenue = Rs. 224798

Non-Tax Revenue = Rs. 81215

Recoveries of Loans = Rs. 62043

Other Receipts = Rs 4424

Borrowings and other Liabilities = Rs. 125202

Non Plan Expenditure = Rs. 365406

Plan Expenditure = Rs. 132276

Revenue Expenditure= Rs.384351

Capital Expenditure = Rs. 113331

Find The following:

- 1) Revenue Receipts.
- 2) Capital Receipts.
- 3) Total Expenditure
- 4) Revenue Deficit
- 5) Fiscal Deficit

कर आगम = Rs. 224798

गैर-कर आगम= Rs. 81215

ऋण की वसूली = रु. 62043

अन्य रसीदें = 4424 रुपये

उधार एवं अन्य देनदारियां = रु। 125202

गैर योजना व्यय = रु. 365406

योजना व्यय = रु. 132276

राजस्व व्यय = रु.384351

पूंजीगत व्यय = रु 113331

निम्नलिखित ज्ञात करें:

- 1)राजस्व प्राप्तियां
- 2)पूंजीगत प्राप्तियां
- 3) कुल व्यय
- 4)राजस्व घाटा
- 5) राजकोषीय घाटा

OR

- 1) Why the union budget is the most comprehensive platform for the central government in India for giving shape to its policy priorities? What is the accounting structure of the Union Budget of India? Explain the revenue budget of the central government?
भारत में केंद्र सरकार के लिए अपनी नीतिगत प्राथमिकताओं को आकार देने के लिए केंद्रीय बजट सबसे व्यापक मंच क्यों है? भारत के केंद्रीय बजट की लेखा संरचना क्या है? केंद्र सरकार के राजस्व बजट की व्याख्या करें?

- 2) How the union budget is prepared. Explain the process of budget implementation in India? How are the union budget documents presented in the parliament?

केंद्रीय बजट कैसे तैयार किया जाता है। भारत में बजट कार्यान्वयन की प्रक्रिया की व्याख्या करें? संसद में केंद्रीय बजट दस्तावेज किस प्रकार प्रस्तुत किए जाते हैं?

- 3) Explain how the recent COVID-19 pandemic has emphasised the importance of the healthcare sector and its inter-linkages with other key sectors of the economy? What are the policy suggestions to improve healthcare accessibility and affordability in the country?

व्याख्या करें कि हाल ही में COVID-19 महामारी ने स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र के महत्व और अर्थव्यवस्था के अन्य प्रमुख क्षेत्रों के साथ इसके अंतर्संबंधों पर किस प्रकार जोर दिया है? देश में स्वास्थ्य सेवा की उपलब्धता और वहनीयता में सुधार के लिए नीतिगत सुझाव क्या हैं?

- 4) Describe the recommendation of the Fifteenth finance commission for the 2021-26 period? What is the criteria used by the Commission to determine each state's share in central taxes?

2021-26 की अवधि के लिए संस्तुति (सिफारिशों) के साथ पंद्रहवें वित्त आयोग की रिपोर्ट क्या है? केंद्रीय करों में प्रत्येक राज्य के हिस्से का निर्धारण करने के लिए आयोग द्वारा उपयोग किए जाने वाले मानदंड क्या हैं?

- 5) Novel Covid-19 virus posed the most formidable economic challenge to India and to the world. This led to the policy dilemma of "lives versus livelihoods". Explain

नोवेल कोविड -19 वायरस ने भारत और दुनिया के लिए सबसे विकट आर्थिक चुनौती पेश की। इसने "जीवन बनाम आजीविका" की नीतिगत दुविधा को जन्म दिया। व्याख्या करें?

- 6) Explain the current trends in inflation? What are the drivers of inflation? What measures have been taken by the government to control inflation?

मुद्रास्फीति में वर्तमान रुझानों की व्याख्या करें? मुद्रास्फीति के चालक क्या हैं? मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं?